Angust. peccatis redduntur alba. Hinc Augustin. de Tempor. serm. 189. legit: Quare candida sunt vestimenta? Qui interrogant, dicunt: Quare rubrum est vestimentum tuum? Quo pacto, si rubrum candidum? A sanguine. Si induimur gratia, perficit mutationem penitentia: quandoquidem ex mortificatione meditata corporis, candor vestis. Mutandus est color, ut appareat virtus penitentia, corporis ex dolore maceratione: igitur si corda peccato prae cocco nigriora sunt, artificio penitentia dealbabitur tanquam nix.

10 Accedamus cominus instituto, Christus Dominus plagas tulit, cum quibus & mortem pertulit: & inquitur Quis est iste? Nil mirum. Vident in gloria, cuius etiam torquebantur vulnera; ut coram oculis sint effectus peccati, & opera mirifica penitentia: equidem visus facta satisfactione gloriosus, qui in cruce animam agebat tot vulneribus plagatus. Stupentes ad mutationem clamant, quasi resurgentem non agnoscant. Dialecto nostra: La mudanza de vida bizo tanta novedad, por ser una admiracion: igitur percipit novitate peccus ex tanta plaga gloriosus. Haud facile cognoscitur, qui ita mutatur; quippe non cogitur visibile quod videtur. Mutamus personam (inquit Senec. Epist. 120.) & contrariam ei sumimus, quam exuimus. De aliquo, quem vidisti heri, merito dici potest: Hic quis est? Tanta mutatio est. Vides peccati reparabile damnum. Peccator fuit, penitens est. Quis hic est? Mutatio tanta fit à penitentia, quod ignoratur persona. Audi Plautum in Milit. Act. 2. scen. 6. v. 51. Et si ea est, non est ea. Quomodo? Penitentia ingenio: equidem ut clareat opus qui penitet non alter, sed idem alius.

11 Vetus homo noster, ait Paulus, cum Christo fixus est cruci, ut iugo nunquam serviamus peccati; resurgente in gloriam Salvatore, ut à peccatis surgamus, & ita nos in novitate vita ambulamus. Cur igitur, dum hominum sepulchrum gravissimum crimen, non dicit in nobis novam vitam, fed vitæ tantummodo novitatem? Nova vita debet dici à penitentia, & quia vita gloriosa, & quia à statu pristino prorsus alia; quare enim non vita nova, sed vitæ novitas, dum expulsa à penitudine iniquitas? Non mirabilis homo novus multiformis: qui idem non idem, mirabilis. Alium esse sub alia vita, non novum; quia alia vita

format alium. Vita profecto novitas est operationum diversitas; ut Dei iudicium inveniat toto corde penitentem, quem in penam quæretur peccatorem: & non novam vitam dicit Paulus, sed novitatem vitæ; ut emineant in amplexum miracula penitentia: igitur dum eandem ipsum peccatorem iustitia in vindictam quærit, artificio penitentia idem & alius occurrit. Nova vita à iustitia non queritur: de actus peccatoris in peccatorem inquiritur: pratermittiturque reus, vindexque simul suspenditur gladius; quin habeat quem cadat, dum vindicta in peccatorem fumat: quandoquidem molimine penitentia, idem & alius ex novitate vitæ. Merito dici potest: Quisnam hic? Tanta mutatio. Idem profecto vitæ entitate, ceterum alius mutatione vitæ. Sunt enim in penitente (illo alio) aliqua in iustitiam signa non alius, sed illius; est ipse alius: nimirum, pena temporalis, remissa per gratiam culpæ & penæ aternæ; unde & labores & dolores, ex defectu penitentis, quia non completæ penitentia actiones: verum si dolor summus, amor vehemens & utriusque testes lachrymæ; per primum actum singularis penitentia, simul cum culpa remittitur tota penæ.

12 Ita Magdalene copiose plorantem dicitur: Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum: subditque, Vade in pace. Plurimum peccata remittit Dominus, signata in corporis infirmitatibus; ut astruit Augustin. de Vera & falsa penitent. cap. 9. Leproso dicebat: Vade. Marc. 1. 44. Luc. 5. 14. Cæco, Vade: Adulteræ, Vade, & iam amplius noli peccare: Ioann. 8. 11-9.7. Cur igitur Magdalene dicit meditante: Vade in pace? In pace abibant alij. Nullo modo, tamen si liberi à peccatis abibant: Vadit qui liber, sed non liber omnino; quia licet dimissa culpa, adhuc restat satisfactio. Omnino libertas, dum utriusque reatum sepelit charitas, dolor cordis & contritio ab idibus penitudinis, quæ extrahunt penitentis causam extra divinam iustitiam, à qua peccatum queritur; neque ad penam invenitur. Qui nihil criminis vel ex crimine habet, in pace sunt ea quæ possidet: diciturque Magdalene & Vade & etiam In pace; quoniam per penitentia plenissima gratiam, remissa cuncta peccata tam quoad culpam, quam quoad penam. Haurite ergo fluentia hæc cuncta felicitatis ex fontibus Salvatoris. In mul-

Angust. 11a. 63. 2.

Artificium penitentia.

Senec.

Quomodo penitens idem & alius.

Plaut.

Rom. 6. 4.

Summitas penitentia, quod alius ipse.

Luc. 7. 47. 50.

Ex penitentia plena gratia.

Senec. 2. Car. 5. 10. Virgih. mulsis offendimus, sed surgamus, qui in virtute infantes sumus. Sic infans, qui stare meditatur (inquit Stoicus, Epist. 121.) & ferre se affuecit; simul tentare vires suas cepit, cadit: & cum fetu toties resurgit, donec se per dolorem, ad id quod natura poscit, exercuit. Lachrymis ergo surgendum post lapsum; ac per dolorem, ut dolor habeat, descendendum. Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi: qui quidem in penitentiam tempus indulget, ut minus inveniat quod emendet. Si ad illum non confugimus, nunquam fugimus. Fugiamus ad medicum, in quo salus. O mi lesu dulcissime! Quid absconditum victoribus, — Si tanta sunt premia victis, Et te lapsum miseret?

DIDASCALIA V.

Veritas opportuna minus ingrata.

Magna occurrunt & in magna ex textu Tautologia, in studium optabile veritatis proferenda: quod quidem quantumvis iustum, plerumque periculosum. Cuncta ad modum recipientis recipiuntur, nec facile ipsi prudentia reperire modum: igitur modus lingue non est in audientis aures, qui iudicat dicta nullo modo præter dicta, sed præter concepta. Malevolus semper sua natura vescitur. Grave crimen, etiam quum dictum est leviter, nocet.

Inquit in Mimis, Publ. Syr. à v. 123. Vel obiectum sine sale, refertum censeatur pipere: etenim animus vulneri faucibus, quæ ex summa gratia & sape in obsequium; accipit in crudam exacerbationem vulnerum: secumque cogit verba non verba, sed iacula, propter interiora vulnera: quandoquidem sine vulneri, quod intime pupugit, usque in cœlum tolleret. Speculum à Phryne fractum, quia iam auri ostendit pulchritudinis defectum. Quid faceret, si haberet vocem; dum ita comminuit iudicem; luxta affectus temperiem veritas medicamentum virus: in virus veritatis medicamentum male affectus: igitur desipit, quod sapit, commovetque bilem stomachi, quasi acerbum, dulcius melle. Toxicæ ab hac carpit sublimis aranea flores,

A vulneribus cordis, odium veritatis.

Et à commotione audientis.

Dulcia quo parva mella parantur apes. Boiss. Canit Iacob. Boillard. Emblem. 15. Quæ dulcicia amara, dum tabescunt viscera: patetque affectus pravus in veritatis tudium, ex corruptione & putrefactione viscerum.

2 Veritas in specie spina præluet: inquit Philo Biblius in Antiq. Per propria similitudo; unde plerumque veritas habetur odio. Ut lux micat, ut spina lacerat: & quod fovet vomica patre peccatus, vel à luce veritatis formidat vulnus. Veritatis hieroglyphicum designatur speculum, quia nescit dolos; uti astruunt Piccinell. lib. 15. Mund. symbol. n. 177. & Orho Vanius, Emblem. Amor. 4. Quomodo nihil fallacius, diximus, Tautolog. præc. D. 2. n. 10. & adhuc Tautolog. 10. D. 1. à n. 2. Speculum aptius arbitrator mentem, ad veritatis susceptionem, vel repulsam veritatis, ex iudicio vulneratæ mentis. Speculum quicquid obiectum clarissime ostendit: ut vivat, tantummodo voce caret: at obijcit inversa cuncta, estò veritas sit clara; quo notatur audientis mens amica, aut male affecta: vel potius cor sanum vel ulcerosum, formidans cognosci ex vulneris indice: equidem iuxta affectum recte accipit verbum, quantumvis sine ille dictum; & iuxta fastidium, adinstit speculi, quicquid dextrum interpretatur sinistra. Refert speculum per insitam claritatem, turpitudinis vel venustatis speciem: & quæ luce perspicuitas est clara fallitas; igitur dum animus videre satagit corpus entitatis, occurrit tantum species; ex qua maior dolus, ut claritate decipiatur animus, quandoquidem magis læret artificium deceptionis, quoniam specie decipitur veritatis. Vernacule: Engaña con la verdad, sin que se discorra accion, que no la ponga al revés. Voce caret speculum in iudicem; sed mens quæ saucia speculum facit vocem, ut intelligat de cordis vulneri, quicquid percipitur aures: igitur quod versatur occulte in abdito pectoris; sibi videtur videre, & clare in speculo vocis. Non vocis est hoc vitium, sed conscientia telum, interna signantis vulnera, bile ex vulneribus commotà: igitur cum peccus pondere graveat, verba censet vulnerare, est non vulnerent; quoniam obijci præsumit quæque geruntur in animo, etiam ex vaga voce quasi in speculo. Hinc speculum invitat ad dolum, dum lafam invenit animum. In speculo vocis veritas apparet cla-

Philo Bibl.

Veritas censetur spina.

Cur similis & dissimilis speculo.

Maior dolum deceptionis sub specie veritatis.

Præsumit non vulnerant à veritate, sed à cognitione.

claras; sed falsa, quoniam inverfa: quando-
quidem cogitatio torquet ut fulmen triful-
cum, vocem prolatam in blandimen &
obsequium.

Tacitū sudant prae cordia culpa.

Iuvenal. *Tunc venit contra: digito compeſce
labellum.*

Accuſator erit qui verbum dixerit.
Hic St.

3 Nonnunquam imminet discrimen
in prolotione veritatis: equidem illa non
iuxta placita cordis: ſapeque qui ex illa
querit conſilium, velle iuxta cordis vo-
tum. Unde Agathon apud Athenaeum *lib. 5.
cap. 12.* dicit: *Si vera dixerō, non placebo:
ſi voluptati dixerō, vera non dico.* Utrum-
que extremum & urinde malum. Sic Eu-
ripid. in *Phoeniſſ.* v. 962.

Euripid. *Si forte dixerit inimica, acerbus eſt.
Dicens falſa, violat Deorum iura.*

Sanè tentatio eſt, qua vel prudentiſſimi
mutat circumventum cor; quandoquidem
contra ſenſum vel placidam falſitas, vel
prodenda veritas. Neceſſitate laborabat
turba ſequens Chriſtum, propter quem
oblita corporis alimentum: illeque uti
miſericors voluit alere, quam nutritur
ſermons; quare dixit ad Philippum:
Unde ememus panes, ut manducent hi?
Neceſſitas proculdubio ſublevanda, ne
pereat tanta multitudinis vita, quae inter
angustias temporis arte prætingitur.
Modus difficilis: quid tibi videtur? Dif-
ficilis proſectio articulus, pungens con-
ſiliarij peſtus: equidem urgetur, quod
ſententiam proferat, ignoraans an pla-
ceat, vel an diſpliceat. *Hoc autem dice-
bat* (Salvator, ſubdit Ioannes) *tentans
eam: ipſe enim ſciebat quid eſſet facturus,*
Hocine exponitur Regibus ac Prin-
cipibus exemplum, ut explorent inten-
tiones Conſiliariorum: igitur in ſubdito-
rum neceſſitate, ſcientes proſectio quid
facturi, miniſtros interrogant; non ut
facienda diſcant, ſed ut miniſtrorum men-
tem propoſitione cognoscant: equidem
tunc exprimunt in conſilio prudentem
aut pravam animum, quum quid à Prin-
cipe ignorant faciendum vel non facien-
dum. *Unde?* De re non dubitat, ſed mo-
dum auxilij in ſubſidium quaerit, & quo
modo praefert ſubveniendum conſulit:
igitur indubitanter ſcietur ex conſilij ac
ſententij quas proponerent, quomodo
erga commoda ſubditorum ſtuderent.
Unde agitur, dicendum à conſulente, &
ut dicit Glorioſ. Benedic. *Regul. Sancti.*
cap. 3. non unde angitur. Multociens, quia

inconſultum, quod factum claret teme-
ritate delirium; equidem angor oriſur ex
praecipiti aſtione, quam Princeps conſi-
lij ſolicitat deaurare: ac cum conſulti non
debeat quod factum, ſed quid facien-
dum; de facto conſilium ſuffragantem eſt
omnino ſuſpicioſum: igitur non unde agi-
tur, ſed cordis proponitur angor, ut ſu-
fragijs ſaltem auctoretur error. En conſi-
liorum periculum: equidem ſi quod diſpli-
cet placet, vulneratur ratio: ſi aſeritur diſ-
plicere, exponitur veritas indignationis
periculo.